¹⁴ Juan Arbóreo.

¹⁵ X. 4.19.7.

at illud Ecclesia intelligit datum per os beati Pauli in illis tribus casibus positis: sententia ergo iudicis Ecclesiastici non est requisita.¹⁷ Videntur enim qui illud affirmant dicere, ius soluendi matrimonium verum, et legitimum, concedi ab Ecclesia, quod non apparet. Itaque tenendum est, non esse sententiam iudicis necessariam, quia si necessaria esset ad habendum ius ad soluendum matrimonium, sic quod sine ipsa non haberetur, nunquam etiam post sententiam liceret fideli, transire ad aliud matrimonium: quia si aliunde fidelis non haberet ius ad dissoluendum, non posset tota Ecclesia simul dare tale ius, cum esset aliquid facere contra mandatum Christi, quamuis aliquibus placet contrarium.

4. conclusio.¹⁸ Licet ita sit quod matrimonium dissoluatur, cum primum fidelis, post aliquem istorum trium casuum transit ad aliud matrimonium, non tamen dissoluitur, si infidelis discedens, ad aliud matrimonium transeat, manente fideli in viduitate.¹⁹ Volo dicere, non esse idem de fideli, et infideli. Nam si contingat, quod infidelis, nolens cohabitare, statim transeat ad aliud matrimonium, et fidelis maneat adhuc solus, non est solutum matrimonium: sed si conuertatur infidelis, relicto matrimonio secundo, redibit ad primum, si fidelis adhuc manet in priori matrimonio. Probatur.²⁰ Matrimonium legitimum et verum solum dissoluitur autoritate Christi, et Apostoli loquentis ex persona eius: ergo solum in casu quo beatus Paulus intendit velle dissolui, et Ecclesia intelligit, dissolui potest: sed (vt constat ex beato Paulo) causa quare dissoluitur istud matrimonium in istis casibus, est in fauorem fidelis: ergo talis fauor nullo modo debet se extendere ad infidelem: at extenderetur, si statim quod infidelis, transit ad aliud matrimonium, primum matrimonium dissolueretur: ergo non debet extendi ad aliud. Probatur: quia in fauorem fidei introductum est: nam ibi dicit beatus Paulus. Si infidelis discedit, discedat, non est frater subiectus seruituti. Ergo in fauorem fratris fidelis dissoluitur: vnde non debet iuuare infidelem. Et certum est fauor infidelis esset, si statim non volens cohabitare, alium ducendo, matrimonium solueretur. Esset itaque contra Paulum. Quod probo: quia tunc seruituti subiectus esset frater. Patet. Priuaretur, ipso nolente, vero coniuge, quod est magna seruitus: nam si solutum esset matrimonium per hoc, quod infidelis, alium duxit, nullo modo posset ei restitui verus suus coniux, etiam si ipsa vellet manere in viduitate, spectans eius conuersionem: quia si primum solutum est, secundum valuit. Neque potest post dissolui, dato ad fidem conuertatur, imo neque potest ad primum reuerti, etiam mortuo secundo, nisi cum nouo consensu.